（注：实际控制人董启明、张敬钧也是董监高，其持有的股份在“1、控股

股东、实际控制人”和“2、董事、监事及高级管理人员”中均进行了列示）

2.股东人数变动情况

发行前公司股东人数为590人；本次股票发行新增股东9人，

发行完成后，公司股东人数为599人。

3.资产结构变动情况

本次定向发行将有助于提升公司资本规模，使公司股本、

净资产、每股净资产等财务指标提高，资产负债结构更趋稳健，

公司偿债能力和抵御财务风险能力将有进一步提升，促进公司

北京中讯四方科技股份有限公司   发行情况报告书

12

进一步实现主营业务的扩张，增强公司的市场地位，从而有利

于公司盈利能力的提高和利润的增长。

4.业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：微电子器件、

微波组件及无线通讯设备。

由于本次募集实际资金较少，因此本次募集资金仅用于支

付发行费用。同时本次股票发行收购华天创业，收购完成后，

公司可以利用华天创业的上下游资源，促进公司业务稳健增

长。

股票发行完成后，公司的业务结构依旧为微电子器件、微

波组件及无线通讯设备。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5.公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人情况为：

本次股票发行前，公司的实际控制人为张敬钧、董启明，

根据两人签署的一致行动协议，两人为一致行动人，合计持有

公司股份27,257,438股，持股比例为18.14%，由于公司的股权

比较分散，且自公司成立以来张敬钧、董启明长期担任公司的

核心管理人员对公司的经营管理和决策施予重大影响，可实际

控制公司的发展方向故将两人认定为实际控制人。

本次发行后，控制权情况为：

本次股票发行后，张敬钧、董启明合计持有公司股份

北京中讯四方科技股份有限公司   发行情况报告书

13

27,257,438股，持股比例为16.09%。高红梅将其通过本次认购

的股票的表决权委托给董启明，高红梅本次认购的公司股份占

发行后公司股份的的比例为7.65%，张敬钧、董启明能够实际

控制的股票表决权比例为23.74%。因此，本次发行完成后，公

司的控制权未发生变更，公司的实际控制人仍为张敬钧、董启

明。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6.董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号
股 东 姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发 行 前

持 股 比

例（%）

发行后持股

数量（股）

发 行

后 持

股 比

例（%）

1 董启明 董事长 13,628,720 9.07 13,628,720 8.05

2 张敬钧
董事、总经

理
13,628,718 9.07 13,628,718 8.05

3 姚国宁 董事   -   -

4 段忠 董事   -   -

5 何林生 董事 1,440,133 0.96 1,440,133 0.85

6 陈明权 监事 699,844 0.47 699,844 0.41

7 张忠云 监事 437,110 0.29 437,110 0.26

8 赵艳东 监事 36,000 0.02 36,000 0.02

9 黎川 财务总监   -   -

10 高亚京 董事会秘书 135,000 0.09 135,000 0.08

11 王宁 副总经理   -   -

12 冯正江 核心员工   - 20,000 0.01

13 张雪奎 核心员工   - 30,000 0.02

14 谢培鑫 核心员工   - 10,000 0.01

15 娄欣 核心员工   - 10,000 0.01

16 丁芳 核心员工 987,200 0.66 987,200 0.58

17 马鋆梁 核心员工 163,000 0.11 163,000 0.10

18 张重义 核心员工 283,000 0.19 283,000 0.17

19 张剑婷 核心员工 108,200 0.07 108,200 0.06

20 魏新 核心员工 86,400 0.06 86,400 0.05

21 陆丽霞 核心员工 20,000 0.01 20,000 0.01

22 杨秀元 核心员工 45,000 0.03 45,000 0.03

北京中讯四方科技股份有限公司   发行情况报告书

14

23 张太鑫 核心员工 33,600 0.02 33,600 0.02

24 过红彬 核心员工 62,000 0.04 62,000 0.04

25 吴艳艳 核心员工 27,000 0.02 27,000 0.02

26 王爽 核心员工 62,000 0.04 62,000 0.04

27 赵耶 核心员工 27,000 0.02 27,000 0.02

28 张伟 核心员工 113,000 0.08 113,000 0.07

29 郑宝琴 核心员工 - - 0 -

30 胡成云 核心员工 330,200 0.22 330,200 0.19

31 蔡华兴 核心员工 274,000 0.18 274,000 0.16

32 刘军 核心员工 62,000 0.04 62,000 0.04

33 刘绍侃 核心员工 18,800 0.01 18,800 0.01

34 史晓婷 核心员工 144,000 0.10 144,000 0.09

35 曾萍 核心员工 54,000 0.04 54,000 0.03

36 候许科 核心员工 60,000 0.04 60,000 0.04

37 刘长顺 核心员工 17,000 0.01 17,000 0.01

38 霍俊标 核心员工 232,000 0.15 232,000 0.14

39 李善斌 核心员工 629,000 0.42 629,000 0.37

40 胡浩 核心员工 36,000 0.02 36,000 0.02

41 王泽韡 核心员工 36,000 0.02 36,000 0.02

42 卢翠 核心员工 36,000 0.02 36,000 0.02

43 戴萍 核心员工 36,000 0.02 36,000 0.02

44 崔磊 核心员工 54,000 0.04 54,000 0.03

45 赵艳东 核心员工 36,000 0.02 36,000 0.02

46 茹琦 核心员工 22,447 0.01 22,447 0.01

47 王桂福 核心员工 101,200 0.07 101,200 0.06

48 陈希祥 核心员工 580,469 0.39 580,469 0.34

49 刘凤英 核心员工 360,000 0.24 360,000 0.21

50 郭欣凤 核心员工 36,000 0.02 36,000 0.02

合计
35,178,

041

23.

41

35,248,

041

2

0.81

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016年度 2017年度 2017年度

每股收益 0.17 0.23 0.23

净资产收益率（%） 7.38 9.13 9.12

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
-0.24 -0.06 -0.06

北京中讯四方科技股份有限公司   发行情况报告书

15

项目 2016年12月31日 2017年12月31日 2017年12月31日

每股净资产（元/股） 2.38 2.61 2.61

资产负债率（%）（母公司） 23.89 29.03 29.02

流动比率 2.04 1.91 1.91

注：本次股票发行计算仅考虑现金认购部分的影响，非现金资产认购部分未考虑。

三、新增股份限售安排

公司本次发行的股票有限售安排。

本次股票发行将遵循《公司法》、《全国中小企业股份转让系统

业务规则（试行）》、《公司章程》及其他相关规定的要求办理股份

限售。华天创业的股东高红梅承诺本次通过资产认购的新增股票锁

定期为 36 个月。除此之外，本次股票发行不存在其余限售情形，

发行对象无自愿锁定的承诺。

四、股票发行认购协议中的特殊条款

五、公司等相关主体及本次股票发行对象是否存在属于失信

联合惩戒对象的情况

公司及相关主体（包括公司法定代表人、控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员，以及控股子公司）及公

司股票发行对象不存在属于失信联合惩戒对象的情况。

公司此次股票发行认购协议中没有签订业绩承诺及补

偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

北京中讯四方科技股份有限公司   发行情况报告书

16

六、公司是否存在关联方资金占用、违规对外担保等违规行

为的情况

公司不存在关联方资金占用、违规对外担保等违规行为的

情况。

七、本次股票发行募集资金用途是否涉及宗教投资、投向房

地产理财产品、购买住宅类房地产或从事住宅房地产开发业